
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2026 № 37

Об утверждении Бюджетного прогноза
Гаврилов-Ямского муниципального округа
на долгосрочный период (на 2026-2031 годы)

В соответствии со статей 170.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Гаврилов – Ямского
муниципального округа от 28.01.2026 № 30 «О Порядке разработки и
утверждения бюджетного прогноза Гаврилов-Ямского муниципального
округа на долгосрочный период», Уставом Гаврилов-Ямского
муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского
муниципального округа на долгосрочный период (на 2026-2031 годы).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района:

- от 24.01.2023 № 36 «Об утверждении Бюджетного прогноза Гаврилов-
Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2023-2028
годы);

- от 31.01.2024 № 68 «О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.01.2023 №
36»;

- от 21.01.2025 № 33 «О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.01.2023 №
36».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на
исполняющего обязанности начальника Управления финансов Корякову Т.В.

4. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа.

5. Постановление вступает в силу момента официального
опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального округа
от 30.01.2026 № 37

Бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского муниципального округа на
долгосрочный период
(на 2026-2031 годы)

I. Основные понятия

Бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского муниципального округа на
долгосрочный период (на 2026 - 2031 годы) (далее - Бюджетный прогноз)
разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и на основании постановления Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа от 28.01.2026 № 30 « О Порядке
разработки и утверждения бюджетного прогноза Гаврилов-Ямского
муниципального округа на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2026-2031) с учетом
стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в
Стратегии социально-экономического развития Гаврилов-Ямского
муниципального округа на 2026 год, утвержденной решением Собрания
представителей Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
от 20.12.2018 №164 «Об утверждении Стратегии социально-экономического
развития Гаврилов–Ямского муниципального района до 2027 года».

Бюджетный прогноз разработан на основе прогноза социально-
экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на
долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района от 27.10.2025 № 926 «О
прогнозе социально-экономического развития Гаврилов-Ямского
муниципального района на среднесрочный период на 2026 - 2028 годов».

II. Описание основных сценарных условий, параметров вариантов
долгосрочного прогноза и обоснование выбора варианта долгосрочного

прогноза в качестве базового для целей Бюджетного прогноза

Сценарные условия Бюджетного прогноза вытекают из двух вариантов
прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского
муниципального округа на долгосрочный период 2026-2031 годы.

Первый вариант – консервативный - предполагает возможное усиление
санкционных ограничений недружественных государств; сохранение
высокой ключевой ставки рефинансирования Центрального Банка, что в
свою очередь станет ключевым фактором, сдерживающим рост
инвестиционного и потребительского спроса; увеличение налогов;

consultantplus://offline/ref=C445A12A1A38F4119A24FD9DC42A8906EEB4B010D5E2629B0BDCB3EC483EFF1242495109E4F56F179C274EDD40CC7432877D14555CAAIFAEK
consultantplus://offline/ref=C445A12A1A38F4119A24E390D246D703ECBCEE1BD6E661CD548FB5BB176EF9470209575EBDB23E11C97714894CD3772C84I7AEK


неблагоприятные погодные условия, влияющие на урожайность
сельскохозяйственных культур.

Второй вариант – благоприятный - предполагает снижение ключевой
ставки рефинансирования Центрального Банка и увеличение инвестиционной
активности как частного бизнеса, благодаря мерам государственной и
региональной поддержки, так и крупных предприятий и организаций,
особенно в части реализации мероприятий по импортозамещению. Рост
денежных доходов населения будет способствовать постепенному
восстановлению потребительского и инвестиционного спроса. Расширение
возможностей инвестирования со стороны банковского сектора для граждан
(акции, облигации и программы страхования) будут способствовать
снижению инфляции через ограничение роста потребительского спроса.

III. Основные направления бюджетной политики Гаврилов-Ямского
муниципального округа на долгосрочный период

1. В 2024 году экономическая политика Гаврилов-Ямского
муниципального округа Ярославской области, как и Российской Федерации в
целом, была ориентирована на предотвращение влияния, на развитие
отраслей экономики и финансового сектора изменения геополитической
обстановки и ухудшения экономической ситуации, социальную защиту
граждан.

2. Своевременно принятые в 2023 году меры по снижению влияния
ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики и
социальной сферы Ярославской области, а также муниципального округа
продолжили действовать и в 2024-2025 годах, что привело к устойчивому
исполнению бюджета.

Основными итогами реализации бюджетной политики в 2020 и 2021
годах являются:

- безусловное выполнение социальных обязательств Гаврилов-Ямского
муниципального округа;

- участие в реализации национальных проектов, определенных Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 3030 года
и на перспективу до 2036 года»;

- обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации в
части сохранения достигнутого соотношения оплаты труда в сферах
образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания
населения;

- совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными
образованиями муниципального округа;

- формирование бюджета муниципального округа в программном
формате;

- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и
социальным выплатам;



- соблюдение нормативов на содержание органов местного
самоуправления;

- развитие практики оформления и опубликования информации об
местном бюджете в доступной для граждан форме;

- повышение открытости бюджетного процесса и информированности
жителей муниципального округа о состоянии финансово-бюджетной сферы
муниципального округа путем размещения информации об бюджете
муниципального округа на официальном сайте в сети Интернет.

3. Основной целью бюджетной политики является обеспечение
сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального округа, с
учетом текущей экономической ситуации, постепенный возврат
муниципального округа к налоговому и финансовому климату,
существовавшему до изменения геополитической обстановки и ухудшения
экономической ситуации.

4. Основными задачами в рамках достижения цели бюджетной
политики являются:

4.1. Достижение целей и решение задач, определенных Посланием
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 29 февраля 2024 года, поручениями Президента Российской
Федерации, а также Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в рамках реализации
национальных и федеральных проектов.

4.2. Сохранение уровня расходных обязательств Гаврилов-Ямского
муниципального округа по всем первоочередным и социально значимым
направлениям.

В условиях изменения геополитической обстановки, ухудшения
экономической ситуации, оказывающих влиянии на развитие отраслей
экономики и финансового сектора, решение данной задачи позволит
сохранить необходимый уровень финансового обеспечения расходов
местного бюджета, формирующий качество жизни жителей муниципального
округа, а также создать условия для дальнейшего восстановления
экономической активности.

4.3. Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального
округа.

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы муниципального округа, необходимо принимать меры,
направленные на ограничение дефицита бюджета муниципального округа,
что создаст условия для социальной и экономической стабильности в округе.

4.4. Приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов.
Повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости

бюджета муниципального округа за счет выявления и сокращения
неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных
направлениях развития и выполнение публичных обязательств.



4.5. Сохранение долгосрочной устойчивости бюджетной системы
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

Несмотря на трехлетний формат бюджетных проектировок, реализация
бюджетной политики Гаврилов-Ямского муниципального округа должна
осуществляться с учетом прогнозируемых на долгосрочный период рисков
развития экономики, рисков сбалансированности местного бюджета, с
применением адекватных мер по их минимизации.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики
округа нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через
повышение уровня экономического развития и реализуется по основным
направлениям, определенным Стратегией социально-экономического
развития Гаврилов-Ямского муниципального района до 2027 года,
утвержденной решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского
муниципального района от 20.12.2018 №164 «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Гаврилов–Ямского муниципального
района до 2027 года»:

- совершенствование и развитие образования, повышение качества
образовательных услуг;

- создание условий для эффективной социализации и гражданского
становления молодежи Гаврилов-Ямского муниципального округа;

- сохранение и развитие культурного потенциала округа, создание
условий для обеспечения развития культурного пространства округа,
оптимизация культурной среды округа;

- создание условий для укрепления здоровья населения, развития
спорта, формирование здорового образа жизни;

- - сохранение системы социальной поддержки отдельных категорий
жителей округа;

- создание комфортных условий жизни населения округа за счет
развития инфраструктуры;

- обеспечение населения современными условиями комфортности,
безопасности и надежности жилья;

- развитие дорожного хозяйства;
- улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической

обстановки и оздоровление окружающей среды;
- повышение доступности жилья для населения округа;
- развитие конкурентоспособной, динамичной высокотехнологичной

экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие
Гаврилов-Ямского муниципального округа;

- создание среды, стимулирующей предпринимательскую
деятельность и инвестиционную активность;

- развитие сельского хозяйства;
- развитие туристической отрасли;
- эффективное использование финансов и муниципальной

собственности;
- развитие градостроительной деятельности;



- противодействие преступности и обеспечение личной безопасности
граждан. Защита прав и законных интересов детей;

- поддержка социально-ориентированных некоммерческих
организаций;

- развитие муниципальной службы и повышение эффективности
местного самоуправления за счет массового распространения перспективных
информационных и коммуникационных технологий.

Для развития экономики округа необходимо создать условия для
притока инвестиций, повышать привлекательность Гаврилов-Ямского
муниципального округа не только для отдельных производств, а комплексно,
постоянно усиливать позиции округа в конкурентной борьбе за инвесторов.

4.6. Осуществление мониторинга и контроля за эффективным
использованием бюджетных средств. Повышение качества финансового
менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального
округа.

IV. Основные риски, влияющие на сбалансированность
бюджета Гаврилов-Ямского муниципального округа

В сфере бюджетной политики риски невыполнения плановых
расходных обязательств зависят от множества факторов. Одним из фактов
являются экономические, финансовые, торговые, другие санкции в
отношении Российской Федерации. Ввиду обострения внешнеполитической
ситуации и санкционного давления основной целью бюджетной политики
является оперативное принятие комплекса мер по обеспечению
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы:

- проведение оценки доходных источников формирования бюджета;
- анализ расходов;
- формирование финансовых резервов за счет сокращения расходов, не

являющихся первоочередными, в целях обеспечения социально значимых
расходных обязательств.

Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств
является невыполнение доходной части бюджета муниципального округа в
результате:

- не достижения плановых показателей прогноза социально-
экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального округа в части
роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли
организаций и доходов населения;

- использования недобросовестными налогоплательщиками схем
уклонения от уплаты налогов и получения необоснованной налоговой
выгоды.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении
бюджета муниципального округа необходимо придерживаться политики
оптимизации и сдерживания роста расходов.



V. Прогноз основных характеристик бюджета Гаврилов – Ямского
муниципального округа Ярославской области на долгосрочный период

(на 2026-2031 годы)

тыс. руб.
Показатели 2025

(план)
2025

(факт)
2026

(план)
2027

(план)
2028

(план)
2029

(план)
2030

(план)
2031

(план)

Доходы
Доходы
бюджета
муниципально
го округа

1543189 1493758 1314641 1176275 1208594 401909 419278 436889

в том числе:
налоговые 186667 192537 320469 350859 378514 393949 411318 428929
неналоговые 15511 18800 8123 7978 7960 7960 7960 7960
безвозмездные
поступления 1341011 1482421 986049 817438 822120 0 0 0

Расходы
Расходы
бюджета
муниципально
го округа

1599127 1539784 1314641 1176275 1208594 401909 419278 436889

Дефицит ( - ) ,
профицит(+)
бюджета
муниципально
го округа

55938 46027 0 0 0 0 0 0

VI. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ
Гаврилов – Ямского муниципального округа Ярославской области

тыс. руб.
№
п/п

Наименование
муниципальной

программы Гаврилов
– Ямского

муниципального
округа

Расходы бюджета Гаврилов-Ямского муниципального округа на
финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области

2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 Муниципальная
программа «Развитие
образования в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе»

747296 753039 761998 260437 271692 283104

2 Муниципальная 89 0 0 0 0 0



программа "Доступная
среда в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе"

3 Муниципальная
программа
"Обеспечение
доступным и
комфортным жильём
населения Гаврилов-
Ямского
муниципального
округа"

6302 2031 2054 764 797 830

4 Муниципальная
программа
"Формирование
современной городской
среды на территории
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального
округа"

5562 0 0 0 0 0

5 Муниципальная
программа
"Благоустройство
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального
округа"

12241 7979 7978 3014 3144 3277

6 Муниципальная
программа
«Обеспечение
общественного порядка
и противодействие
преступности на
территории Гаврилов-
Ямского
муниципального
округа»

1170 200 200 80 84 87

7 Муниципальная
программа «Защита
населения и территории
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального округа
от чрезвычайных
ситуаций»

8441 3741 3741 1407 1467 1529

8 Муниципальная
программа «Развитие
культуры и туризма в
Г а в р и л о в - Я м с к о м
муниципальном округе»

90754 85350 85350 32153 33542 34951

9 Муниципальная
программа «Охрана
окружающей среды
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального
округа»

8786 0 0 1769 1846 1922



10 Муниципальная
программа «Развитие
физической культуры и
спорта в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе»

350 0 6971 0 0 0

11 Муниципальная
программа
«Обеспечение
качественными
коммунальными
услугами населения
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального
округа»

49772 50000 50000 18890 19706 20534

12 Муниципальная
программа
«Экономическое
развитие и
инновационная
экономика Гаврилов-
Ямского
муниципального
округа»

1715 1335 1335 522 545 568

13 Муниципальная
программа "Развитие
молодежной политики и
патриотическое
воспитание в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе"

2220 2030 1992 764 797 830

14 Муниципальная
программа
«Информационное
общество в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе»

1500 0 0 0 0 0

15 Муниципальная
программа «Развитие
дорожного хозяйства и
транспорта в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе»

185350 69797 69817 26365 27505 28660

16 Муниципальная
программа «Развитие
сельского хозяйства в
Г а в р и л о в - Я м с к о м
муниципальном округе»

100 0 0 0 0 0

17 Муниципальная
программа
«Энергоэффективность
в Гаврилов-Ямском
муниципальном округе»

1200 0 0 0 0 0

18 Муниципальная
программа "Управление
муниципальным

16211 14011 13229 4823 5031 5243



имуществом и
земельными ресурсами
Г а в р и л о в - Я м с к о г о
муниципального
округа"

19 Муниципальная
программа "Создание
условий для
эффективного
управления
муниципальными
финансами в Гаврилов-
Ямском муниципальном
округе"

25659 21710 21710 8199 8553 8913

20 Муниципальная
программа
"Эффективная власть в
Г а в р и л о в - Я м с к о м
муниципальном округе"

42782 36445 36445 13785 14381 14985

Итого 1207500 1047668 1062820 372972 389090 405433


